rit, illud decernimus nullius existere firmatis. « Civitates vero, castra, seu loca, quæ scienter diotos Jacobum et Petrum, et prædictos fratres reeperint, receptaverint, sive tenuerint, aut in quibus publice moram contraverint, quandiu ipsi vel alter eorum inibi morabuntur, Ecclesiastico supponimus interdicto: et personas ipsorum Jacobi, et Petri, et fratrum capiendas exponimus quibuscumque fidelibus, delinendas et custodiendas diligenter, quoisque per dictam sedem aliud fuerit ordinatum, etc. » Incessæ etiam poenæ a præcipuis Jacobi et Petri ex cardinalium administris, et aliis, qui in ipsorum post conflatum schisma obsequiis persistissent: tum velutum laicis vel Ecclesiasticis, religiosisve, ne iis prestanta cardinalibus officia deferant. Columnensis etiam famihæ clientes sacramenti cuiusvis vel obsequii clientelaris religione soluti, omnesque cum iis initæ pæctiones recessæ. « Actum Romæ in Basilica supradicta (nimirum S. Petri), in die Ascensionis Domini, Pontificatus nostri anno III. ».

41. Edita quoque est in illos Constitutio, quæ inserta fuit in sexto Decretalium libro¹, ejus meminit ejus Vitæ scriptor²: « In die, inquit, Ascensionis Domini ipse papa Constitutionem editit Decretalem Extra, de schismaticis lib. vi. Ac succidendos, etc. » Sextum porro Decretaliam hoc anno editum a Bonifacio refert subjectis verbis idem auctor: « Eodem anno, scilicet V non. Martii, idem Bonifacius papa fecit publicari sextum librum Decretalium, quem per tres magnos et solemnes viros fecerat compilari, plura nova constituens in eodem ». Eos fuisse Guillelmum archiepiscopum Ebredunensem, Berigarium episc. Biterensem, et Richardum Senensem S. R. E. vicecancellarium, narrat Bonifacius in litteris ad Bononienses, quæ operi præfixæ sunt: sed ad institutum de Columnensis sermonem redeamus.

Demandate mox fuisse censoribus fidei partes³, ut in Columnenses sentientesque cum ipsis legum in hæreticos constitutarum severitatem distingrent: cumque nec his terroribus cederent; imo Friderici tyranni insulæ Siciliæ oratores ad turbandum Romanam rem intra Prænestina mœnia admitterent, sanctæ in eos poenæ festo Dedicationis Basileæ principis Apostolorum recurrente rate habitæ⁴, ac tertio inflictæ fuerunt: « Cum » inquit Pontifex, « prædicti Jacobus et Petrus olim cardinales, Joannes et Oddo, Agapitus, Stephanus, et Jacobus dictus Sciarra, adhuc in faeti nequitia, duritia, inobedientia, et rebellione persistant ac se, ut debent, ad obtinendam misericordiam non disponant; quin potius, prout in eis est, nostram et Apostolicæ Sedis contra se provocent indignationem et iram, ipsorumque dominus exasperans (solita personas producere persecutrices Apostolicæ

¹ Cap. Ad succidendos ext. de schisma in 6. — ² Vit. Bonif. Ms. bibl. Vall. sign. lit. C. num. 25 et num. 79. — ³ Lib. iii. Ep. eur. XLIV, LXXX, LXXXII, LXXXIII, et Ep. com. CCCXIX, CLXXXVII. — ⁴ Ep. cor. LXXXIII

Sedis, Urbis et circumpositæ regionis) adhuc cireuere non cesset, nuntiosque transmittere ad Fredericum natum quondam Petri olim regis Aragonum, hostem nostrum publicum et dictæ Ecclesiae, et charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris, et recipere ab eodem ad Urbem et patriam perturbandam; et sicut veridica habet relatio, Franciscus de Crescentio et Nicolaus Paz-zus cives Romani una cum multis Frederici præfati, nuper de Sicilia venientes, ad civitatem per venerint Prænestinam; nos propter adiutiam eorum contumaciam, rebellionem, perfidiam, malitiam, et excessus omnes hujusmodi, processus, sententias, comminationes, et pœnas, et maxime præfatam depositionis et privationis cardinalatum sententiam, ac omnia et singula, que in præfatis processibus et nostris inde confectis litteris continentur, de fratrum nostrorum consilio et Apostolicæ plenitudine potestatis, præsente hac fidelium multitudine copiosa, ratificamus, confirmamus et etiam innovamus, etc. Actum Romæ in Basilica supradicta, in festo Dedicationis ejusdem Basilicæ, Pont. nostri an. III ».

Non se hujusmodi schismate omnes Columnenses implicere, Matthæus enim Columna præpositus Ecclesiae S. Andomari Morinensis diœcesis religiosam in eos militiam, accepto crucis symbolo, est professus¹. Promulgata porro ea fuerat a Bonifacio² propositis indulgentiarum praemiis, ac Matthæus card. Aquaspartanus creatus in pluribus Italæ provinciis legatus³, ut fideles ad crucem induendam concitatæ dimicatum acriter, ac demum Columneuses succubuisse visuri sumus.

42. Bellum inter Anglos et Francos per inducias dilatum. — Dum Romanus Pontifex, qui principes ad pacem revocare suscepserat, gerendo in Columnenses bello impeditus erat, exortum in Gallis bellum auctum, exasperatumque est: Anglus enim in Belgum cum exercitu traxerat. Sed antequam discriminari se committeret, flagitasse a clero Anglicano veniam criminis, quod in permittendis extorsionibus cultæ ab ipsis Bonifacianæ Constitutionis odio patratarat, refert Westmonasteriensis⁴: « Admissò, inquit, archiepiscopo Cantuariensi in gratiam regis, alque redditæ sibi baronia sua, pridie idus Julii ante magnam aulam regiam Westmonasterii elevatus rex super gradum ligneum cum filio suo et archiepiscopo, neenon comite Warnic, coram eo adstante populo; erumpentibus lacrymis, veniam de commissis humillime postulavit, dicens se minus bene et tranquille, quam regem deceret, ipsos rexisse: portiunculas facultatum suarum, quas sibi dederant, seu quas ministri ejus ipso inscio extorserant, ideo acceptasse, ut injuriosos hostium conatus, sidentium sanguinem Anglicum, sumpta reipublicæ particula massa quietius possidenda po-

tentius expugnaret; et addens: Ecce expositurus meipsum discrimini propter vos peto, si rediero, suscipiat me velut in præsentia habetis, et ablata omnia reddam vobis: quod si non rediero, in regem vestrum meum filium coronetis ».

Urgebatur a Guidone Flandriæ comite fæderato, ut collapsis rebus (Belgæ enim magna elade attriti fuerant⁵) ferret opem, eoque Adolphus Romanorum rex progreedi cum copiis erat pollicitus, ut conjunctis exercitibus Gallias invaderent: sed is fidem Eduardo fecellit, sive, ut aiunt, majori pecuniarum vi a Gallis accepta susceptum avaritia bellum dammasset, sive novis turbis in Germania exorientibus occupatus esset: sunt enim qui tradunt⁶, Philippum cum Alberto Austriae duce affinitatem jungere pollicitum, tum magnis pecuniis ac promissis ipsum in spem imperii erectum contra Adolphum concitasse. Al Walsinghamius propulsatum providentia Pontificia imminens Gallicis periculum subjectis verbis refert⁷. « Papa Bonifacius seripsit interim principibus Alemanniæ, ut regem Romanorum Adolphum, qui nuper confederatus fuerat regi Angliæ, ne transiret in Flandriam in auxilium regis Angliæ, bellis quibus possent inquietarent, et ab invasione Gallorum modis omnibus impedirent ». Distracto Adolpho, ne se Anglo regi in Flandriam conjungeret, facilius Francorum rex Guidonem comitem perdonavit, ac Pontificis opera, qui regi Siciliæ Philippum et Eduardum consanguineos adducendi in concordiam provinciam demandarat⁸, inducias conciliatas, de quibus haec Jordanus⁹: « Flandriam intrans Insulanos obsedit. Robertus autem comes Altrebati, relinquens Guasconiam, ex parte illa Flandriam est aggressus, et multis Flandrensiis profligatis et captis, ac Parisiis et per villas aliquibus carceratis, villam de Furnes in ditionem accepit. Deinde castellum cum tota valle sua occupavit. Interea Insulani se regi dederunt, salvis personis et rebus, Roberto primogenito... inde fugiente apud Bruges ad patrem et regem Angliæ, qui paulo ante illuc venerat. Ille autem, rege Franciæ accedente, rex Angliæ, cum comite Gandavum vadunt propter loci munitionem: ideo Tritburgenses se regi Franciæ tradunt ».

Addit auctor, his elatum victoriis Gallorum regem adversus Gandavum infesta signa extulisse: « Deinde rex Franciæ, vadens contra Gandavum, nuntios recipit, petentes inducias duorum annorum, ob imminentem hyemem; et maxime ob amorem Caroli regis Siciliæ, qui propter hoc veniebat in Franciam: eni rex vix annuens, circa festum Omnis Sanctorum redit ». Que de regis Siciliæ in Gallias profectione dicta Pontificiis litteris confirmari videntur, quibus Bonifacius Albanensem et

¹ Jo. Vill. I. vñt. c. 20. S. Anton. III. p. lit. xx. c. 8. § 6 Meyer. Annal. Flnd. I. x hoc an. et a.n. — ² Jo. Vill. sop. c. 20.

— ³ Walsing. in Ypod. Neustrie hoc an. — ⁴ Jo. Vill. eod. c. 20. Meyer. I. x, in Annal. — ⁵ Jord. Ms. Vatic. sign. num. 1960. Meyer. ubi sup.

⁴ Lib. III. Ep. DCCVIII. — ⁵ Ep. LXVIII, LXXVI. — ⁶ Ep. LXIX ad LXXVI. — ⁷ West. Flor. Hist. hoc anno.

Prænestinum episcopos e Galliis excedere vetat¹, donec Sielie rex in Gallias advenisset. Meminit de inilis hisce induciis Walsinghamus², atque ab Ednardo rege missos ad Pontificem oratores, qui controversiam omnem, ut a quo pacis arbitrio, permetterent: « Anno, inquit, mcccxcviii », scilicet numerari cœpto ab ipso Natalitio Dominico hujus exeuntis anni, « tenuit rex Eduardus festum Natalis in Flandria apud Gandavum, ad quem venerunt ex parte papæ nuntii, rogantes eum sub eadem forma, qua ante ex parte papæ rogaverant regem Franciæ, ut nuntios solemnes ad euriam Romanam concessa eis plena potestate tractandi, ordinandi, et perficiendi omnia, quæ pacis reformationem tangerent, destinaret: et ipse Apostolicus non tanquam judex, sed ut bonus pacis mediator in nullius prajudicium salageret ad pacem et tranquillitatem regnum, regum amicitiam in statum pristinum reformare. Et quia hoc absque treguis fieri non posse judicavit summus Pontifex, ideo per hos nuntios biennales inducias, quas per cardinales imploraverat, indixit de novo sub pena excommunicationis, et interdicti terrarum suarum. Rex Angliæ perpendens, se in Flandria periculose commorantem, illucque per informationem comitis Flandriæ minus prudenter attractum, regnumque proprium intestina seditione turbatum, fiduciamque suam de rege Romanorum per papam sibi minus benevolum regnum Thentoniam turbantem frustratam; consensit in treugas indicias. Transmittunt ergo reges utrique solemnes nuntios cum plena potestate ad Romanam euriam, ut per mediationem Apostolici, non tanquam judicis, sed amabilis compositoris, discussis negotiis, pax inter reges et concordia reformaretur ». Conciliatos demum reges a Pontifice visuri sumus, ac latam ab eo sententiam inferius afferemus (1).

43. *Philippo regi favebat Bonifacius circa exactiones clericales et alia jura.* — Favit Philippi rebus in eo difficillimo bello Bonifacius; qui cum ob editam anno superiori Constitutionem exulceratum regis animum tuisse accepisset, atque inter-

¹ Lib. iii. Ep. cur. viii. — ² Walsing. in Ypodig. Neustr. Aegid. Roya in Annal. Belg.

prefatum velle Pontificem decimacum subsidia ipsi eripere, promulgavit novo Diplomate superiori Constitutione, non vetari præsules, ne regem in asperrimo illo bello, quod Belgii comitis defactio magis incenderat, juvarent¹:

« Bonifacius etc.

« Si eadem regnum, Ecclesiæ, personas et incolas, prout modernis temporibus experientia docuit, et nuperrime nobis vestrarum reseravit, in unum conveniens scribendi commercium, series litterarum, adversi contingat conditio temporis, exteriores inquietaverint et perturbent impulsus, ac etiam intestini discribinis, quod est dolendum, gravius subversionem eorum comminetur emersio; illo jam immittente illie, ut scriptis incitamenta dissidii, comite Flandrensi videlicet, qui exterioribus perturbat onibus sperabatur adesse repagnum, et ipsis regno, Ecclesiæ, personis et incolis, velut de principalioribus membris unus, magnum auxili fulcimentum; nostra ex hoc amaricantur intrinsea, gravis doloris conuessione torquemur, et in amara suspiria commovemur, regi, regno, Ecclesiæ, clero compatientes et populo affectione paterna. O divina elementia, quæ cælestia pariter et terrena irrefragabiliter sub tua potestate concludis, constringe tantarum fremitus tempestatum, coerce habenas humani generis inimico, arescere sata ejus semina jube, quæ totum lere populum tuum spinis et tribulis jam undique conusserunt.

44. « O pietatis actor et salutis amator, compatere fragilitati humanæ misericors, et Christianorum tuorum illumina sensus, actus dirige et opera, ut in viam salutis et pacis reducantur a devio, ne irreparabili subversione confacti, in hujusmodi mundi navicula naufragent fluctuant. Super eo autem quod vos gravia vobis, et universis Ecclesiæ et personis Ecclesiasticis dicti regni non solum rerum, sed etiam personarum ex iis instare pericula formidando, vias exquirentes, et modos, quibus vobis et eisdem Ecclesiæ et personis adversus frementis insultus regali providentia, sine qua impossibile tenetis negotia dirigi,

¹ Ep. cur. xxvi.

(1) Quæ in Annalibus hoc anno referuntur, nulla illustratione, et modica correctione indigent. Num vel aliud tantummodo sphalma quod scriptori irrèpsit, leve oppido et parvi momenti emendandum est. Inducie ille, quæ cum rege Galbarum Anglus conciliavit, non quidem hoc anno exequente, sed altero incipiente coenitata sunt. Quamquam enim a diuini Pontificis requisitus Edmundus ut monachus tandem ad biennium admitteret, de quibus antea a duobus cardinalibus A. S. L. Iusta rogatus fuerat, quaque, inquam, prona in id aures inclinabat; tamen inducia decretæ non sunt nisi in exordio sequentis anni, ut constat ex Trivello, qui hoc anno quidem die festa SS. Innocentio propositas scribit, sed admissionem noniusi sequenti anno narrat. Insuper idem Trivetus a Westmonasterensi dissidet in assignanda die et mensis quo Angliæ in conventu priore, un viro non convise se cum archiepiscopo facto ipse demonstravit; non enim id actu pridie iij. Junii, sed in festo S. Petri ad Vincula nota. Denique ex Wasingano scriptoris recenti nota hic anna ista Bonifacium turbas in Germania excitasse, ut his sopiendis inten os Adolphus coulsum ferendorum in Belgiam armorum deponeret. Il autem non sine ilione teste asserunt ei; nam Trivetus latrem fere verbis hac ipsa exprimit.

Ceterum cum Nangius scribat regem Gasticæ signatis ad brevium cum comite Flandriæ in regem Angliae induciis « circa festum Omnum Sanctorum in Franciam recessisse »; in eam opinionem iudicor nuntios Pontificis nondum Angliæ rege adito ad Gallum se contulisse, ratis, ut si ab illo qui superior in eo bello era, inducias obtinuerint, facile se ab Anglo impetrata utros opportunity ad id fore arbitrati sunt, si forte sumus areut se ab Angio ait ea rem missos venisse. Ha fraude extortis a Gallo inducens ad Angliam se contulerunt, quem facile in eamdem sententiam traxerunt. Insuper id Nangius, assens a Pontifice et Anglia rege roga um Philipum inducias concessisse, tractum præsertim « ob amorem regis Siciliæ, qui propter hoc veniebat in Franciam ». Ex quibus posterioribus verbis non male suspicar Carolum Siciliæ regem suscepisse quidem transeundi in Galiam coulsum, recipia lameu non venisse; quod valet ad emendaunda ea quæ annalista num. 42 scribit.

defensionis opportuna remedii preparentur; nobis per easdem litteras supplicatis, ut charissimo in Christo filio nostro Philippo regi Francorum illustri pro hujusmodi communis defensionis suffragio, in qua proprium versatur interesse cuiuslibet, impendendi subventionem congruam absque transgressione Constitutionis nostrae super hoc edite vobis et universis Ecclesiis dicti regni concedere licentiam dignaremur; vestram providentiam commendamus.

« Licit enim Constitutionem illam ediderimus pro Ecclesiastica libertate, non tamen tuis nostris intentio ipsi regi, aliisve principibus saecularibus in tam arcata necessitatibus articulo; praecipue ubi ab intrinsecis (extrinsecis) injusta timeatur invasio, ab intrinsecis ejusdem regni subversio formidabitur, ac etiam praelatorum, Ecclesiasticum et personarum Ecclesiasticarum evidens periculum imminent; viam subventionis excludi, quoniam minus ipsi praelati, Ecclesiae ac Ecclesiasticae personae libero arbitrio atque sponte de nostra licentia pro communis defensionis auxilio, in qua proprium enjuslibet interesse conspicitur, principibus ac sibi ipsis provideant juxta suarum modulum facultatum: et sicut alias dicto regi, ac nonnullis aliis regni sui tam litteratorie quam per nuntios expressisse meminimus, si, quod Deus avertat, ipsum in necessitate tam gravi et tam importabili consiperemus expositum, quod ex tenoribus egere subsidiis nosceretur, non solum de bonis Ecclesiasticis dicti sui regni sibi et praestari vellemus, quinimo Ecclesiae Romanae res, posse, ac bona, ac personam nostram etiam exponderemus pro suorum conservatione jurium, ejusque necessitatibus sublevandis, in quantum secundum Denni noster et ipsius honor Ecclesiae patetur.

45. « Vestris itaque in hac parte supplicacionibus annentes, presentium auctoritatem concedimus, ut si casus communis, et evidentis necessitatis inmineat, ut scripsistis; ac idem rex vestram et aliorum praelatorum, Ecclesiasticum et personarum, atque bonorum Ecclesiasticorum, sicut et ceterorum personarum, locorum te bonorum dicti sui regni voluerit defensionem assumere ac assumat, et efficaciter prosequatur, et id expediri videritis, lictet vobis et eisdem praelatis, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis absque metu Constitutionis nostrae praedictae ipsi regi pro hujusmodi vestrae ac ipsorum regis et regni intrinsecæ defensionis subsidio subventionem congruam, prout vobis et ceteris praelatis regni praelati, seu majori parti vestrum et ipsorum videbitur, voluntariam, liberalem et liberam, non coactam absque omni concussione, exactione ac executione temporali vel laicali exigenda; hac vice presentis nostra fratris licentia in perluri, cumque similiter regi liceat recipere memoratio. Datum Roma apud S. Petrum II kal. Martii anno III. Aliis etiam litteris egregium presulum in juvando rege studium

comi endavit¹, corumque sancta de attribuendis regi decimis confirmavit. Permisit etiam² ut ob sumptuosa in quietudinem quies in bello tolerabat, medium eorum partem, que vel indistincte vel pro Terra Sancta legata erant, accepere.

46. Contulit quoque eidem regi³, ut in omnibus regni sui cathedralibus et collegiis Ecclesiis decanum sacerdotio donaret: monuit porro⁴ ne Ecclesiis a suis administris gravari opprimique patetur, neve edictum de non extrahendis e regno opibus ad Ecclesiasticos porrigeret.

« Philippo regi Francorum illustri.

« Exit a te nuper edictum, quo inter cetera pecuniarum et certium rerum de regno tuo generaliter prohibetur extractio, et de regno non oriundis codem conversatio solita impeditur. Et quidem si fuit edicentis intentio, ut ad hostes tuos non portarentur hujusmodi, ne ad ipsos ex hoc provenirent compendia, nec esset commercium cum eisdem, sed quad in potest tolerantia patetur: sed sic generalis edicti promulgatio vel statuti, ut textus verborum indicat, procul dubio justæ redargutioni subjicitur, et edicentis in ipso, sicut per alias litteras nostras tibi juxta scripsimus, culpa notatur; praesertim si eorumdem verborum intellectum patiaris extendi, ut ad Ecclesiis Ecclesiasticasve personas, de quibus disponendi tibi non est attributus potestas, ipsius edicti sententia porrigitur: quin potius per hoc durioris redargutionis morsni subjaces, non ut poenam promulgati canonis, quod referimus dolenter, evites. In istis equidem si prudenter advertitur, te tum que consilium sanctorum Patrum scripta non instruunt, et clarae memorie progenitorum tuorum exempla laudabilia non adducunt. Suntne isti praesidia, quare rependis Ecclesiam? Est iste modus acceptus, per quem regne dignitatis fama clarescat, ac te et regnum tuum Deo et hominibus reddas gratum? Profecto noui credimus: quinimo haec iram Dei provocant, comminantur iudicium, odia parunt, regiam famam laedunt.

47. « Super quibus, fili, increpando paterne tibi juxta scripsisse recolimus, ut ab iis te prudenter retraheres, et prudentius abstineres; illaque fuit increpantis intentio, ut debitum sui prosequeatur offici, et te charissimum filium in lapsum culpi non dñeget, ut in peccatorum seminis deviales. Est namque praecipue officium pastoris, ut increpet, arguat per misericordiam, et corrigit per medelam. Et si quidem intra clamstra peitoris haec debita meditatione revolvias, liquebit apertus, quod salutaris tibi nostra increpatio proficit, et oleum peccatorum tuum caput unguentum adlatio, reprobanda videlicet in hoc saltu deiiciens consilii, te confundit. Nec credit magnificientia regia, aliter in iis informati quam debeat, quod praemissa Constitutionis nostrae secundum contentus iudicium sanus sensus admittat, quod

¹ Ep. clxix. — ² Ep. liv. — ³ Ep. cur. xlvi. — ⁴ Ep. cur. i.

interpretationem habeat sic strictam, sic rigidam, sic avaram, prout nonnullorum, et specialiter de tuo consilio, interpretatur aslutia, vel forsitan speculationis claræ duriæ, utinam malignitas non coleret; sed reducatur humanae ad sanum et rationabilem intellectum. Quapropter, dilectissime filiorum, dirigens in conspectu Domini vias tuas, divæ memorie praedecessorum tuorum sequendo vestigia, reverentiam consuetam, et debitam eidem Ecclesiæ devotus impendas, quod in prædicta per te aut officiales tuos est factum illicile, facite vel expresse per reformationem congruam corrigens, et annullans. Nisi enim zelus tuæ nimiaæ indevolutionis obstat, ipsa maledicere Ecclesia, tibi tanquam amantissimo filio brachiis maternæ affectio- nis accumbens, in opportunis subsidiis libenter assistet, et in gratiarum favoribus ubera maternæ charitatis effundet. Dat. Romæ apud S. Petrum VII id. Februarii an. m.». Ilactenus Bonifacius: qui præterea alius litteris regem est adhortatus¹, ut Ecclesiæ monili obtemperaret.

48. *Constitutio et declarationes de subsidiis conferendis a clero in bonum rei publicæ et de aliis collatis privilegiis.* — Cum vero ob editam anno superiori Constitutionem, qua pecunia e regno effterri velabatur, rex vineulis anathematis vi canonis se irretinset, si ejus fuerat constiui legem ad Ecclesiæ, clericos, aliosque in aula Pontificia agentes extendere, quamvis Bonifacio a nonnullis significatum esset, regiam legem illos non tetuisse, Antissiodorensi episcopo ac Philippi confessori partes dedit, ut ad omnem religionem facti exentiendam absolverent: legatis vero Apostolicis Albanensi et Prenestino episcopis provinciam demandavit, ut si rex vel ejus administrari pecunias ad Ecclesiasticos mittendas e regno extrahi veta- rent, prouulgarent ex canonicis legibus censuris illos implexos²; ac nihilominus novo ipsos analhe- mate deligerent.

« Bonifacius, etc. Berardo Albanensi, et Simoni Penestrinoepiscopis, Apostolicæ Sedis iunctis.

« Fraternitatæ vestræ per Apostolicæ scriptæ mandamus, quatenus cum ad habendam pecuniam nostram pro causa prædicta ad partes ultramontanas mittamus ad præsens, et hoc procurari solli- cite per vestrum ministerium præcipue confida- mus; si forte, quod absit, inventa ipsa pecunia per charis-imum in Christo filium nostrum Philippum Francorum regem illustrem, vel officiales ejus, aut quoslibet alios ejusdem pecuniae de regno Franciæ prohibueretur, vel non permitteretur extra- cho tacite vel expresse; vos ambo vel alter vestrum eundem regem, officiales ipsius, et quoscumque alios impidentes, tanquam impingentes aperte in Ecclesiasticam libertatem, et destruentes tam pium, tam utile, tam arduum Dei et Terræ-Sanctæ negotium, ex præteritis culpis per ipsos circa hu- jusmodi jam commissis; et specialiter impediendo

venientes ad Romanam Ecclesiam matrem cunctorum Christi fideliū et magistrum, denuntietis publice in sententiam promulgali canonis inci- disse: et nihilominus in eum et eos de novo excommunicationis sententiam proferatis, non obstantibus quibuscumque privilegiis vel indul- gentiis eisdem regi, officialibus, vel quibuscumque aliis impudentibus ab Apostolica Sede concessis, etiam si oporteret de illis expressam præsentibus ac de verbo ad verbum fieri mentionem. Datum Romæ apud S. Petrum V id. Februarii anno m.».

49. Quod ad Constitutionem vindicandi ex laicorum tyrannide cleri zelo editam spectat, cuius aerbitate exuleeratus Francorum rex aurum e regno avehi veterat; cum illam detorquerent in sensum iniquiorem nonnulli tricarum avidiores, Pontifex suborta dubia subjecta sanctione solvit¹.

« Charissimo in Christo filio Philippo regi Francorum illustri, ad perpetuam rei memoriam.

« Romana mater Ecclesia in suis actibus veri- talem prosequens, lucem amans, nihil agit in cuiusquam injuriam, et libenter removet quodlibet de suis processibus captiosum: et si hoc in aliis communiter agitur, in te amantissimo filio specia- lius evitatur. Sane Constitutionem nostram nuper in Ecclesiistarum favorem editam, imitantem anti- quas canonicas sanctiones, ne prælati Ecclesiasti- cæ personæ, cujuscumque dignitatis, status aut conditionis existant, sub adjutorii, mutui, vel doni nomine iuperatoribus, regibus, principibus, vel aliis præsidentibus absque anchoritate Sedis Apo- stolicæ præstent subsidia, quocumque nomine een- seantur; neve imperatores, reges, seu principes, vel aliter præsidentes ipsa impetrere, exigere, vel recipere audeant; nonnullorum astutia vel duriæ intellectus plus avare et plor rigide interpretari conatur, quam sani sensus judicium habeat, et intentio constituentis admittat, per quod, si charis- simæ, a prælati et Ecclesiæ regni tui, præsertim in instanti guerræ tue discrimine ademptum tibi subsidium ingemisceis.

« Quia igitur ejus est interpretari, cuius est condere, ad cæntelam tuam hæredumque tuorum humana declaratione decernimus, quod si prælatus aliquis, vel quævis alia persona Ecclesiastica regni tui, cujuscumque dignitatis, status, ordinis aut conditionis existat, voluntarie, sine impressione aliqua expressa vel tacita, aut coactionis impulsu donum aut mutuum libi dare aut præ-tare voluerit, dum tamen sub exactions nomine, vel lailliæ, aut cujuslibet supradicti munieris, aut sub quota hoc non fiat generaliter, vel in fraudem; hec ad id forsitan tua vel tuorum officialium curialis requi- sitio, et amica procedat, te officiales ipsos, præla- tos et Ecclesiasticas personas ipsa Constitutio non astringat; quodque ad feuda sive regalia, que iidem prælati et personæ Ecclesiastice sub tuo do-

¹ Ep. ii. — ² Ep. iii.

¹ Ep. cur. v. Ext etiam in Sext. l. iii. de immunit. Ecc. cap. Clericis.

minio tenere noscuntur in his, quæ tibi de illis tenentur et debent, et clericos uxoratos, prout sani juris intellectus admissit, ac illos, qui in fraudem causa vitandorum munerum clericale schema recipiunt, se ipsius Constitutionis sententia non extendat: et in necessitatibus artiendo, prout necessitatibus jura diffimunt, ubi evidens esset in mora periculum per te vel tuos nuntios ad Sedem Apostolicam recurrendi, si a prelatis et personis Ecclesiasticis memoratis per te ac officiales tuos subsidium competens petas et habeas, te ac ipsos ex ejusdem Constitutionis verbis, vel sententia declaramus lucide non teneri. Et si fociant in praeditis, vel circa praedicta, aut alia omissa presentibus aliquid circa Constitutionem ipsam declarandum ulterius tibi vel tuo consilio vi leaf ir, in quantum lieuerit et expedierit, Deum non offendendo et auctoritatem Apostolice Sedis, promptis affectibus faciemus. Nulli ergo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum VII id. Februario anno III. ».

50. Illustrata iterum fuere¹ alia ambigua, quæ nonnullos politicos torserant.

« Bonifacius ele. ad perpetuam rei memoriam.

« Adjicimus insuper hujusmodi declarationi nostræ, quod si prefatis regi et successoribus suis pro universalis vel particulari ejusdem regni defensione periculosa necessitas immineret, ad hujusmodi necessitatis casum se nequaquam extendat Constitution memorata: quin potius idem rex ac successores ipsius possint a prelatis et personis Ecclesiasticis dicti regni petere ac recipere pro hujusmodi defensione subsidium vel contributionem, illudque vel illam prelati et personæ praediti sepefato regi suisque successoribus, inconsulto etiam Romano Pontifice, teneantur et valeant sub quotæ nomine, aut alias etiam impertiri; non obstantibus Constitutione praedicta, seu quovis exemptionis, aut alio qualibet privilegio, sub quæcumque verborum forma confecto a Sede Apostolica interpretato; quodque necessitatis declaratio supradictæ ipsius regis et successorum suorum conscientiis, dummodo successores ipsius vigesimum relatis annum exegerint, relinquatur: super quo dictorum regis et successorum conscientias onerari, eisque immotescere volumus, quod quidquid recipi ultra ipsius defensionis easum contigerit, in suarum recipie: t periculum animarum: super quo, nisi salubriter sibi provideant, attendere poterunt in quo periculo remanerent.

« Si vero defensionis predictæ tempore hujusmodi ætatis annum prefati non exegerint successores, declaratio necessitatis, Ecclesiæ prelatorum, clericorum et laicorum, qui de ipsorum successorum strieto consilio, seu majoris partis ipsorum fuerint, conscientias relinquatur: quorum similiter conscientias onerari volumus, eisque plenius aperiri, quod si quid ultra easum defensionis recuperetur ejusdem, in dispeodium salutis consi-

liariorum recuperetur ipsum, illudque restituere teneantur: quodque propterea intentionis nostre non extitit, nec existit, ut per Constitutionem predictam, seu declarationem presentem jura, libertates, franchisias, seu consuetudines, que prefatis regi et regno, dueibus, comitibus, baronibus, nobilibus et quibusvis aliis temporalibus dominis editionis prefatae Constitutionis tempore, ac etiam circa illud competere noscebantur, tollere, diminuere, vel quovis modo mutare, aut eis in aliquo derogare, seu novas servitudes vel submissions imponere; sed jura, libertates, franchisias et consuetudines supradicta praedictis regi et aliis illæsa et integra conservare. Nulli ergo, etc. Dat. apud Urbemveterem II kal. Augusti anno III. ». Expressus etiam is casus fuit², conferendas a clero subsidiarias opes, si rex in hostium potestatem veniret, ut pristinæ restitueretur libertati: « Auctoritate presentium declaramus, quod si charissimus in Christo filius noster Philippus Francie rex illustris, vel ejus filius aut filii, rege ipso vivente, seu dicti regis successores sive ipsorum filius aut filii, successoribus ipsis viventibus, ab eorum, quod absit, hostibus caperentur; prelati et personæ Ecclesiastice supradicti pro dictorum regis et filiorum ipsius, ac successorum, suorumque natorum redemptione seu recuperatione, non obstante Constitutione praedicta, præstare subsidia teneantur. Nulli ergo, etc. Datum apud Urbemvet. VI kal. Augusti anno III. ».

51. Accepere æquiori animo Pontificiam Constitutionem cæteri reges, e quibus Wenceslaus Boemia rex, solemnè pompa regio diadematè cingendus, flagitavit a Pontifice, ut eum ingentes impensas ad regium deus in ea celebritate sustentandum facturus esset, sanctionem de non cogendo a clero subsidiario auro ad ipsius gratiam solveret. Cui Bonifacius respondit³, Constitutionis illius acerbitudinem in simili easu molliendam, atque data ab Sede Apostolica facultate congrua subsidia a prelatis collatum iri.

« Charissimo in Christo filio Wenceslao regi Boemæ illustri,

« Exhibita nobis celsitudinis tue petitio continebat, quod eum disponas in proximo coronationis tue solemnia celebrare, ac ad id inevitabiliter concurrere habeat importabilis tibi quasi fluvius expensarum, tam Ecclesiasticorum quam sacerulariorum locorum et personarum tui regni subsidium est tibi ad hoc plurimum opportunum, ne in tuum et ejusdem regni dispendium te propter hœ gravia subire oporteat onera debitorum: quare nobis humiliter supplicasti, ut ad hujusmodi tua et ejusdem regni dispendia evitanda, universis prelatis, Ecclesiæ et personis Ecclesiasticis ejusdem regni, enjucumque eminentiae, conditionis, ordinis, sive status, impendendi tibi subventionem congruam pro hujusmodi tuis prefatae coronationis

¹ Ep. cur. XLVII.

² Ep. cur. XLVIII. — ³ Ep. LXXXIX.

expensarum oneribus relevantis, tibique subventionem ipsam recipendi absque transgressione Constitutionis nostrae super hoc editæ licentiam concede dignaremur; maxime cum in tali easu predecessoribus tuis Boemæ regibus a prælatis, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis dicti regni fuerit ab antiquo subventum.

« Profecto licet Constitutionem illam edidimus pro Ecclesiastica libertate, nostræ mentis non tamen habuit intentio tibi ac aliis principibus sacerdotalibus in stricte necessitatibus arduulis viam subventionis excludi, quomodo ipsi prælati, Ecclesia ac personæ sponte liberoque arbitrio de licentia nostra pro communi honoris, utilitatis et necessitatibus articulis principibus, ac per hoc sibi ipsis, juxta suarum modum provideant facultatum. Regis itaque supplicationibus inclinati præsentium auctoritate concedimus, ut eum te hujusmodi tue coronationis contigerit solemnia celebrare, hecat eidem prælati, Ecclesiis et personis Ecclesiasticis, absque Constitutionis nostræ prædictæ (transgressione) pro hujusmodi tue coronationis subsidio expensarum subventionem congruam, prout eis seu majori parti eorum videbitur, voluntariam, liberalem et liberam, non coactam, absque omni concusione, exactione ac executione temporali vel laicali exigendam hac vice, præsentii nostra Iusti licentia, impertiri; eamque similiter sit tibi recipiendi hec et attributa facultas. Volumus autem, quod si subventionem hujusmodi præstari tibi contingat, formam et modum, et quantitates etiam, ac quidquid super hoc factum extiterit, iidem prælati et personæ Ecclesiasticae nobis per eorum litteras seriosius intimare procurent, ut quam discrete vel indiscretæ, moderate vel immoderate præmissa processerint, et si acceptationem vel moderationem exegerint, clarius videamus. Te quoque ac ipsos volumus scire, quoniam nostræ intentionis existit, ut sine nostra iterata licentia hujusmodi subventio annualem terminum non excedat. Et ecce prælibatis prælati ac personis Ecclesiasticis consumiles super hoc nostras litteras destinamus. Datum Romæ apud S. Petrum II kal. Aprilis anno III. »

52. Quo vero a jori pietate hujusmodi pompa celebrarent, concessit Bonifacius¹, ut qui Wenceslai regis et Guota reginæ confessiones erat excepturus, omnibus censuris, quibus forsitan se irretiissent, Apostolica auctoritate liberaret.

« Dilectis filiis de Cefeli et de aula regia monasteriorum abbatibus Ordinis Cisterciensis, Burgensis diœcesis.

« Personas generositate sublimes libenter prosequimur favore gratiae speciali. Cum itaque, sicut accipimus, charissimus in Christo filius noster Wenceslaus rex Boemæ illustris, et charissima in Christo filia Guota regina consors sua solemnia coronationum suarum in proximo celebrare dis-

popant; et propterea enpiant sibi solemnis et efficacius de animarum salute consulere, ut divinarum et humanarum laudum incrementa propiciant; nos eorum desideriis in hac parte polissime libentius annuentes, ut tenore prædictarum coronationum iporum regis et reginæ confessiones audire, ac eos absolvere a commissis; et etiam ab excommunicationum sententiis ab homine vel a canone promulgatis, si quas forsitan incurrerunt, impensa prius per eos satisfactio debita super iis, pro quibus excommunicati fuerint, ac injuncta eis, prout animalium suarum saluti expedire videbitis, penitentia salutari, nisi talia fuerint propter quae sit merito Sedes Apostolica consulenda; vobis et vestrum cuilibet liberam concedimus anctuare præsentium facultatem. Dat. Roma apud S. Petrum II kal. Aprilis anno III. » Scribit Siffridus², festo Pentecostes die, regem Boemiae Wenceslaum Pragæ maximo apparatu, quem principes imperii ac Polonia sua præsentia cohonestarunt, corona redimitum: sed lethram in lacrymas versam, Guota, alias Gutta sive Jutta, Rodulphi filia ex partu doloribus, post editum in lucem filium Wenceslai nomine, defuncta: in ea vero solemni pompa principes electores una cum archiepiscopo Maguelino ac rege Boemæ defectiuni ab Adolpho consilia agitasse³: at ea de re nos iterum inferius. Nunc addemus, Bonilacium ad regis Wenceslai imbecilli valetudine affecti preces, legem de observanda Quadragesima ad illius gratiam solvisse³, fera sexta et sabbato exceptis, cum ex illius salute Boemici regni salus pendebet.

« Dilectis filiis de Cefeli et de aula regia monasteriorum abbatibus Cisterciensis Ordinis, Burgensis diœcesis.

« Licet esus carnium, ovorum, et laeticiniorum Quadragesimali sit tenore interdictus; super hoc tamen Apostolice Sedis circum specta benignitas, in rigorositatibus uris provida dispensatrix, cum personis debilibus et infirmis, et maxime pollutibus excellentia dignitatis, quarum corporeæ sospitatis defectus aut naturæ debilitas exigit, seu status necessitatis exposcit, ant complexio id requirit, gratiæ dispensat interdum de plenitudine potestatis. Cum itaque, sicut charissimi in Christo filii nostri Wenceslai regis Boemæ illustris petitio nobis exhibita continebat, idem rex fore naturæ debilis, ac pali defectum vigoris proprii corporis dignoscatur, et pisum esum abhorreat, ac alia cibaria Quadragesimalia sua complexioni seu dispositioni bene non competant; nos, ipsius regis supplicationibus inclinati, dispensandi cum eodem rege ut Quadragesimali tempore, præterquam in diebus Veneris et Sabbati, ac festivitatis B. Matthia Apostoli vigilia, possit vesci carnis, ovis et laeticiniis, nisi ex

¹ Lib. III. Ep. xc.

² Siffrid. Epit. I. II. Stere Altahen, in Annal. hoc an. hist. Austral. eod. an. — ³ Ibid. — ³ Lib. III. Ep. xci.

voti emissione ad non vescendum forsitan sit astrietus; liberaam vobis concedimus auctoritatem praesentium facultatem: proviso quod idem rex illis in occulto et moderate vescatur. Datum Romae apud S. Petrum II kal. Aprilis anno m^o ». Ex his perpendi potest velut Ecclesiae disciplina, percellendaque corruptela nostri temporis, quo cum gula tot miseros Christi nos egere in Iheresim pricipites, adeo plures etiam orthodoxos decipit, ut lenocini potius quam necessitatis causa, plerumque vetitos cibos sibi permittendos arbitrentur: sed his missis, ad insignem controversiam, que Neapolitano regno minitabatur excidium, ni a Pontifice in suo fomite sopita fuissent, sermonem traducimus.

53. Consultus Bonifacius de jure successionis in regno Siculo dat responsum. — Extincto ut dictum est, Carolo Martello, qui paterno iure utriusque Siciliæ sc. pbro, materno vero Ungarico successurus erat, suborta quaestio est, ultrum hujus filius Carolus, Caroli II nepos, auero Robertus tertius natu filius Siculum sceptrum post obitum parentis correpturus esset. Ambigua erant utrinque jura et contraria in regnis pluribus exempla. Consultus porro Bonifacius, a quo ob supremum in Siciliam imperium controversia dirimenda erat, solemnes dati Apostolica libertate regni Tabulas interpretatus est¹, ut is primogenitus censendus foret, qui proximo sanguinis gradu regem contingere, habitaque ætatis ac sexus ratione sceptrum capesceret.

« Charissimo in Christo filio Carolo regi Siciliæ illustri.

« Incumbit nobis non minus ex patris affectu, quam præsidentis officio, ut status tui dil gentius evitemus incommoda, illaque præcipue, quæ in regno Siciliæ subversionem inducerent, et inter tuos posteros contentionis amara dissidium impliarent. Habuit sane, fili charissime, tuae consultationis oraculum: vobis et fratribus nostris expositum, quod cum plures incolunt liberos, males et feminas, priu*m* et secundi gradus, clementia tibi divina concesserit, motibus tuis nodus ambiguitatis occurrit, inter alios jam super hoc dubitatione suborta, quis de prælatis liberis sit libi in eodem regno Siciliæ quod per concessionem Romanæ Ecclesiæ obtinet, si casus aderit, successurus. Hoc enim scire tua interesse pretendis, ut quatenus permittitur humano iudicio, saltem secundum parentis affectum habeas successoris certi fiduciam, et inter eos posteros nulla prorsus contentio veniat, et concertationis vitanda materia delitescat. Propter quod nobis et eisdem fratribus nostris devotis supplicasti, ut ad cantelam tuam hæredumque tuorum, et quietum statum ac prosperum dicti regni hujusmodi dubrum nostra declaratio lucida removere.

« Nos igitur super his cum provida consilio

deliberatione pensantes, et advertentes attentius, quod regimen ipsum tibi non dedere majores, sed ex concessione Apostolice Sedis obvenit; emin diligenter debita ejusdem concessions verbis inspectis, et capitulo n^o xvime de successione loquente; consultationi tuae respondentes aperte de ipsorum fratrum nostrorum constio declaramus, quod de præfatis liberis maribus in eodem gradu per eamdem lineam concurrentibus primogenitus, et de duabus feminis primogenita, et mare femina in eodem gradu similiter concurrentibus, masculus omnibus aliis præferatur. Is autem de prædictis liberis primogenitis intelligatur, et in eodem regno tibi sit successor et haeres, quem mortis tuae priorem gradum, et majorem nato reperiri continget, nulla in contrarium interpretatione vel fictione juris admissa: cum declarationem hujusmodi ipsius concessions expressa verba recipient, a quarum textu, in contractibus maxime, non juste reeditur, nisi mens contrariantur, certitudinare cognita, repugnante verbum induceret intellectum. Illum tamen primogenitum et successorem ab hujusmodi modo declarationis excipimus, qui per formam aliorum capitolorum concessions ejusdem, ac conventionum contentarum in ipsa a successione regni præfati, aut per culpe contagium, vel defectum rationabilem se redderet alienum. Nulli ergo, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum VI kal. Martii anno m^o. Successisse ob hanc Constitutionem Robertum Carolo II, superstitionis majorem natu filium, visuri sumus: Caroli vero Martelli filius, avi regno exclusus, avile iure Ungaricum regnum postea adeptus est. Ceterum recruduisse postea eam item proximo loco videbitur: nunc insigne aliud de summo in Lugdunensem ditionem imperio conmotam controversiam adjungamus.

54. Contentio inter archiepiscopum Lugdunensem et cives. — Exarsit¹ hoc anno Lugduni grave dissidium inter cives atque archiepiscopum, cum cives ac Gallorum regem in litibus provocari posse contendarent, archiepiscopus vero supremam in exercenda justitia auct ritatem ad se pertinere contenderebat atque ob id cives, quorum causam tubatur Galliarum rex, devinciret anathemate, et urbem interdicte percelleret. Ad dirimentam ergo quastionem Bonifacius primum interdicti religionem amoveri jussit², atque anathemate devictos sacris restitui: exicto tamen sacramento ipsos Sedis Apostolice imperia excepturos. Tum archiepiscopum ad anlam Pontificiam se conferre, cives vero et principis Ecclesiæ canonorum collegium ad disceptandum causam procuratores mittere imperavit³. At demum rem totam postea ad Francorum regis gratiam a Clemente V compositam visuri sumus.

55. Fratricitorum secta inquisita et damnata. — Nuncad Pontificium in excendendis ha-

¹ Ep. ccxxii.

² Lib. iii. Ep. cor. lxvii. — ³ Ead. Ep. — ³ Ep. ccclxxix.

reticis zelum digredimur. Serpente in dies magis Fraticellorum secta, qui inducta sanctitatis persona simplices ad impietatem pelliciebant, Pontifex tuendus gregis Dominici sollicitus, Matthaeo Minoritae provinciam dedit¹ ut in tarvatas illas sanctioris instituti simias legibus animadverterent.

« Bonifacius, etc. Matthaeo de Theate Ordinis Minorum, inquisitori hæreticæ pravitatis in provincia B. Francisci.

« Ad nostram nuper audientiam est deductum quod nonnulli diversarum religionum apostatae, neconon et atii nullam de approbatis religiōibus professi, qui Bizochei seu alio nomine se appellant; non obstante prohibitione seu ordinatione, alias tam per nos quam per alios ex prædecessoribus nostris facta et habita circa tales in montibus Aprutini seu in illis finibus Aprutii et Marchiae Ancoranæ, ac terris circumpositis finibus illis se, tanquam in cubilibus struthionum, in vestimentis ovium receptantes; velut laniæ nudatis manibus catulos suos lactant, dogmatizando palam diversos hæretice pravitatis errores, tanquam diversas habentes facies, licet caudas habeant invicem colligatas. Hi enim, ab interno matris Ecclesiae pertinaciter aberrantes, acunnt linguas suas, quibus corda vulnerant infirmorum, studentes animas interimere simplicium, quasi una cum ipsis perditionis laqueo se suspendant. Quare nos considerantes, quod talium pestis serpit ut cancer, manusque ipsorum sunt Esau, quamquam vox eorum vox Jacob aliquando videatur, discretioni tuae, de qua plenam in Domino fiduciam obtinemus, per Apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus ad hujusmodi loca te personaliter conferens, ad inveniendas, capiendas et ad nostram præsentiam deducendas personas hujusmodi, vulpes quidem demolientes vineam Domini Sabaoth; et ad proligandas eas de suis latibulis, velut feras sylvarum, humanas animas sidentes, cante, viriliter et solerter intendas; contra dogmatizantes, et pestilentes hujusmodi, tanquam contra hæreticos, neconon contra eorum receptatores atque fautores auctoritate nostra constanter et magnanimititer processurus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum non. Maii an. in ».

Dannatam a Bonifacio impiam Fraticellorum sectam, memorat Jordanus²: « Bonifacius, inquit, dannavit sectam Fraticellorum sive Bizochorum dictorum: et cum inquireret contra eos per inquisidores, recesserunt de Urbe in Siciliam, et ibi, postquam satis comedenter et bibernut, surrexerunt ludere, et tubis arundineis tubicinare, dicentes: Exultet Ecclesia meretrix, exultet; et tractus tubis, et uno calice in contemptum Romanæ Ecclesie, transiverunt in Græciam, et snos errores ibi publicarunt. Papa autem prædictus mandavit

patriarchem Constantinopolitano, et archiepiscopis Patracensi et Atheniensi, ut contra eos et eorum receptatores et fautores procederent, et in Achaiam se receperunt.

« Tunc temporis frater de Bodicis de provincia Provincie fugit cum libris Petri Joannis de Biterris, et in Ecclesia S. Petri Romæ per quoniam Biguinios et tredecimi mulieres in papam electus est, et fuit cum Angelo et Libertato et eorum complicibus ». Narrat Prætolus³ de Fraticellis damnatis a Bonifacio, larvatam eorum sanctitatem in supra horrenda descivisse, atque ad o speciosas quasque imliereculas seducere maxime annos, ut pro discensos cum iis concubitus in damnatis convenientiis exercerent.

56. Quod ad Petri Joannis Olivi Biterrensis doctrinam attinet, graviora scandala Ordini S. Francisci eum invexisse, refert S. Antoninus⁴, ac prius questionem movisse inter sodales suos de rerum paupere usu, seque in publicis comitiis Parisiensibus purgasse his verbis: « Ego frater Petrus dico et profiteor, nos fratres non teneri ad aliquem usum pauperem nec aliquem modum vivendi, nisi secundum quod dicit declaratio domini Nicolai papæ III, et sentit, et servat, et intelligit communitas Ordinis professorum ». Addit S. Antoninus, multos postea sequaces doctrinæ concepte sententie ad fictissimos habuisse; cumque erroribus contaminati illius libri reperti essent, de iis damnandis agitat⁵: « Tunc, inquit⁶, fuit processum contra dictam doctrinam fratris Petri, de quo supra aliis eam condemnantibus; aliis vero e contrario eam defendantibus ». Et infra: « Et dato quod errasset in octo punctis per ordinem allegatis, ex hoc non erat tota illa doctrina condemnanda ». Illa atque alia capita enumerant alii quorum aliqua in Concilio Viennensi a Clemente V damnata fuerunt. Cum alii postea Petri Joannis pestiferi Commentarii emanassent in publicum, foisse illos Apostolica censura notatos a Joanne XXII observat Nicolaus Eymericus in Directorio inquisitionis⁷: ejusque percenset⁸ hæreses, quibus suadere amitebatur, Romanam Ecclesiam, quæ sancta et Apostolica a piis nominatur, ob affluentiam opum Babylonia, meretrice in Apocalypsi præ-signata destruendamque mentiebatur, atque alia blasphemæ, quæ stylus horret, evomebat. Quorum librorum auctoritate ex Jordano et Baronio vidimus paulo ante, meretriculas tredecim cum quinque Biguinis Pontificem novum orbi dare meditatas⁹, ut novam Ecclesiam spiritualem, rejecta Romana, quam carnalem putabant, excitarent: quare ab Directorii indicis auctore Fraticellorum hærestarcha nuncupatur his verbis: « Petrus Joannes hærestarcha, caput Begardorum, damnatus, exhumatus et combustus cum suis ope-

¹ Ep. CLXX. — ² Jordan. Ms. Vat. sign. num. 4960. Baron. in Sched. Ms.

³ Prætol. eleuch. hær. I. vi. — ⁴ S. Anton. in t. I. p. tit. xxiv. c. 9, § 41. — ⁵ Ibid. c. § 13. — ⁶ Ibid. — ⁷ Direct. inquis. II. p. q. 9. — ⁸ Ibid. et q. 45. — ⁹ Ibid. et q. 9 et 5.

ribus ». Tradita flammis ejus ossa una cum donariis, quae simplicibus ad tumulum appensa fuerant consentit Penna¹.

Venum longe aliter nonnulli alii sensere, atque etiam falsisse miraculis ex Angelo Clarenio Petri Joannis socio tradidere²: at Angelum inter Fraticellos signiferum impietatis fuisse, qui profugit in Graeciam, ut justae censorum fidei severitati se sublucaret, ex dictis a Jordano³ et Baronio⁴ colligitur. Pariterque conjectur ex Eymericus, jactata illa Petri Joannis miracula fuisse vel simplarium Iudibia, aut hereticorum mendacia: ipsumque Petrum Joannem apud Fraterculos multa de divinis visis sibi objectis effutuisse, memoratus Eymericus tradit, vir maxime fidei et auctoritatis, ut qui eo tempore, quo vigebat adhuc secta Fraticellorum, Pontificum jussu in eos in ditione regis Aragonum animadverteret. Is ergo de sparsa inter sectarios Petri Joannis fama haec habet⁵: « Dicunt et asseverant, quod tota doctrina et scriptura fratris Petri Joannis olim de Ordine Minorum est vera et Catholica, et eamdem credunt, et dicunt fuisse ei a Domino revelata: et dicunt fratrem Petrum Joannem hoc ipsum, dum vivebat, suis familiaribus revelasse ». Et infra: « Dicunt aliqui ex eis, eundem fratrem Petrum Joannem veritatem tenuisse, et dixisse in eo, quod dixit et tenuit, quod Christos vivebat quando fuit pendens in latere lanceatus, dicentes quod anima Christi secundum rei veritatem adhuc erat in corpore; sed quia Christus erat multum exinanitus, ideo aspicientibus mortuus videbatur. Mattheus autem Evangelista scripsit quod Christus tunc vivus erat, quia secundum rei veritatem ita erat: sed Ecclesia abrasit hoc de Evangelio Matthaei, ne Joanni Evangeliae contrarius videatur ». Hac erat Fraticellorum insaniam, ut potius Petro Joanni deliranti, quam Viennensi Concilio OEcumenico definiendi ex sacro Evangelio Christum mortuum fuisse, cum lancea transtossus est, fidem adhiberent: adderentque impudentissimam blasphemiam vocem, Matthaeum et Joannem contraria scripsisse, atque Ecclesiam textum illum e Mattheo erasisse: sed quo auctore id probabant? Non alio quam somniatore.

Ceterum de Petri Joannis commentariis scribunt nonnulli recentiores, datam fuisse a Sixto IV eorum legendorum veniam, cum antea fuissent prohibiti, atque ab hereticis Bzochis et Begardis habitu in pretio: sed non probant, omnes illius elueubrationes, eas maxime, quibus errores confirmabant haereticos, et tradi rogis consuetae erant, superfluisse: aut si evaserint incendum, expurgatas non esse; vel etiam inter plura ejus opera aliqua sanam doctrinam complexa, que ad nostra tempora emanarint, nec licet in usque pie de Romana

Ecclesia scripserit, in altis tamen venena non diffudisse: sed in his non moror. Sufficerit e Waddingho⁶ addere, illum hoc anno e vita excessisse. Nunc a Petro Joanne e Biterrensis ad Biterrenses, illius exemplo de Pontifice Romano blasphema evomentes, sermonem tradui inus.

57. *Biterrenses in suspicionem heresios vocati.* — Laborarunt eo tempore Biterrenses non levi heresios suspicione: quare Bonifacius sacræ fidei censori provinciam imposuit⁷, ut in eos qui tanti sceleris macula conspersi essent quæstionem exerceret.

« Bonifacius etc. dilecto filio inquisitori hereticæ pravitatis, in partibus Carcassonensis a Sede Apostolica deputato, vel ejus locum tenenti.

« Ad audientiam nostram pervenit, quod plures ex civibus Biterrensis multa dicunt et faciunt, ex quibus præsumptiones validæ contra eos insurgunt, quod paternæ imitatores perfidiæ velut esse; quid antiquis eorum patribus pro sua pertinacia, et Ecclesiarum persecutione gladio atque ultioribus provocerit minime attentes. Libertatem enim Ecclesiis a sanctis patribus et principibus tam Ecclesiasticis quam sacerularibus dudum datum, quantum possint in pluribus articolis revertere moluntur, talbas et exactiones extraordinarias Ecclesiis et personis Ecclesiasticis civitatis pro sua voluntatis libito imponendo: ac unani miter invadendo personas et bona Ecclesiastica, sanguine Christi empta, eaque injuriose suæ dictioni per violentiam submittendo; subtrahendo insuper jura eisdem Ecclesiis debita diversis fraudibus exquisitis. Et ut licentius secundum eorum opinionem, atque incessabiliter faciant supradicta, se ab eadem facienda statutis, pactis et conventionib; detestabilibus et iniquis, iuri divino contrariis et humano, astringunt; et excommunicationis et interdicti sententias, a nobis contra imponentes et exigentes hujus odi tallias et collectas hactenus promulgatas, in contemptum Ecclesiae et clavium vilipendunt: nonnullis ex eis asserentibus, quod tempore interdicti, melius quam alio tempore sit eisdem; et quod propter excommunicationem cibus non minus sit eis sapidus temporalis, nec minus bene dormiunt propter ea; innuentes per haec quodammodo, quod Ecclesiastica sacramenta, quæ interdictis et excommunicatis sunt regulariter interdicta, ab omnib; sint eisdem, et ipsis etiam magis obsint quam prosint. De successore insuper Petri ac vicario Iesu Christi, qui non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris, quidam ex his polluti fabris obloquentes, proferre turpis sima minime formidarent; et quasi auctoritas ligandi non sit apud Ecclesiam vel solvendi, cum a suis judicibus Ecclesiasticis censura Ecclesiastica constringuntur, pro sententiæ in eos latarum relatione, non ad ipsos excommunicatores, vel sententiæ hujusmodi prolatores, aut illorum

¹ Pen. in Comment. 51, sqq. 26, II. p. Direct. inquis. — ² Wad. in Annal. hoc an. num. 33. etc. — ³ Jord. Ms. Vahl. s. g. num. 1960. — ⁴ Baroni, in sched. Ms. quæ apud nos est. De his vide sup. anno Chr. 1294, num. 26. — ⁵ Direct. inquis. II. q. 15.

⁶ Wad. in Annal. hoc an. num. 33. — ⁷ Lib. III. Ep. CDLXIX.

superiores Ecclesiasticos judices vel prælatos; sed ad curiam temporalem recurunt, impetrare intendentes, sententias rovocari easdem per violentiam et injuriam curiae sacerularis. Plures etiam ex eisdem biennio et amplius jam elapsi in excommunicatione manserunt, et adhuc manent animo pertinaci.

« Quia vero supradicta scrupulo non carent hæreticæ pravitatis, discretioni tuæ praesentium auctoritate mandamus, quatenus ex tuo procedens officio, de premissis veritatem inquiras: et si ea, vel eorum aliqua, seu etiam alia, per quæ levi etiam argumento supradictos cives appareat a judicio Catholicae religionis, et veritatis tramite deviare, inveneris esse vera, officium inquisitionis hæreticæ pravitatis in eadem civitate sic solerter studeas exercere, ut perfidiae filii, vipersis moribus contra Deum et ejus sponsam Ecclesiam insultantibus, tauquam materni ulti corrosoribus (per quorum seductionem mundus inficitur, et per eos velut per oves moribidas gregi fidelium gravior infligitur corruptela) exterminatis et penitus profugatis, hæreticæ labis zizania non permittatur in necem Catholici semonis pervagari. Taliter autem ad predicta exercere peragenda te studeas, quod a Deo meritum et tandem merearis a nobis. Contradictores etc. invocato etc. Datum apud Urbem veterem III id. Octob. anno III ».

58. *Diplomate Pontificio ejus vite gesta referente, L'ad. IX Francorum rex sanctorum Catalogo adjectus.* — Adiecit eodem anno Pontifex¹ sanctorum Catalogo Ludovicum IX Galliarum regem (cujus nos eximia facinora atque exempla sanctitatis suis locis inseruimus) cum jam a pluribus Pontificibus instituta de coetum cultu illi decernendo sacra actio intermissa ac repetita fuisset. Quod ex concione a Bonifacio papa habita² referre placet, ut insignis diligentia, qua sanctorum disenti miracula ab Ecclesia Romana consueverunt, illustretur.

« Quia, inquit, actus iste, (scilicet ascribere in Catalogo sanctorum per canonizationem Romanii Pontificis), singularis excellentiæ reputatur in Ecclesia militante, et ad solum Romanum Pontificem pertineat hoc agere; idcirco summa gravitatem in festo tam singulari Sedes Apostolica volunt observare: quamvis et vita sua fuisset ita manifesta, et multa miracula visa, sicut superius dictum est, precies etiam regiae, baronum, et etiam prælatorum pluries accessissent; nihilominus cum inquisitionibus privatis pluribus jam factis, adhuc volunt inquisitiones solemnes per non parvum tempus fecere. Duravit istud negotium jam per xxiv annos vel amplius: et licet dominus Nicolaus III ante dixisset, quod ita nola erat sibi vita istius sancti, quod si vidisset duo vel tria mi-

racula, eum canonizasset, sed morte preventus non potuit hoc perducere ad effectum: ex abundantia tamen fuit adhuc commissum negotium inquisitionis viris venerabilibus et discretis, archiepiscopo scilicet Rothomagensi et episcopo Antisiodensi, et magistro Rolando de Palma (Parma) episcopo Spoletino, et isti de sexaginta tribus miraculis testes receperunt, examinaverunt, rubricaverunt, et jam sexdecim annis transactis ad curiam remiserunt. Insuper per illos sexdecim annos continuo aliqui ex parte regis Francie, ne non prælatorum et principum, et specialiter frater Joannes de Samessio, continuo institerunt.

« Tandem pro dicto negotio tempore domini Martini commissum est negotium tribus cardinalibus ad examinandum, qui viderunt, examinaverunt, et pro magna parte rubricaverunt. Sed cum ante mortem domini Martini non fuisset facta relatio negotii, pervenit tandem ad tempora domini Honori: et tunc lecti sunt plura miracula, et coram fratribus nostris cardinalibus diligenter discussa: sed cum ventilaretur negotium, superveniente morte domini Honori, negotium siluit:

59. « Tempore vero domini Nicolai IV commissum est negotium tribus aliis cardinalibus, domino scilicet Hostiensi, domino Portuensi, et nobis in statu cardinalatus adhuc existentibus, quia mortui erant illi cardinales, quibus negotium prius fuerat commissum. Postea etiam mortuo domino Hostiensi, subrogatus fuit sibi dominus Sibiniensis: et ita per tot et toties examinatum est, rubricatum et discussum negotium, quod de hoc plus facta est de scriptura quam unus asinus posset portare: nos et de manu propria scripsimus et diligenter examinavimus multa miracula fuisse sufficienter probata.

« Temporibus autem nostris non sunt mutati examinatores, sed tamen iterum lecta sunt plura miracula, examinata et rubricata non solum per illos predictos examinatores, sed etiam per plures alios cardinales: et volumus ut quilibet sigillatim daret consilium suum in scriptis, ne odio vel amore, sen etiam timore aliquo quis taceret. Ex istis ergo et pluribus aliis potest evidenter concludi, quod servata fuit maturitas, et plus quam maturitas in predictis, etc. » Concludit adscriendum sanctorum Catalogo, et reddenda quæ Cæsari sunt Cæsari, quæ Dei Deo: « Ut, inquit, in hoc reddatur Deo quod suum est, scilicet honor et gloria debita, sanctis redditur et matri nostræ Ecclesiæ triumphanti quod suum est, scilicet debitum laudis; et hoc in isto sancto, qui consummari debet merito cum aliis sanctis, etc. »

60. Decreto it que B. Ludovico regi sanctorum cultu, edidit summus Pontifex Apostolicum Diploma, quo illum fidelibus venerandum proposuit, amplissimasque ejus virtutes ac gesta insignia his verbis descripsit³: